
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  48 del Reg. 

Data 07.03.2005 

 
OGGETTO: 

 

 
Richiesta estinzione SWAP. 
 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sette del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTA la  delibera di Giunta Comunale n° 40 del 26/03/2003 avente per oggetto “Conferimento da parte 
del Comune di Sinnai a UniCredit Banca Mobiliare S.p.A. del mandato di consulenza relativo alla 
ristrutturazione del debito, anche attraverso operazioni in strumenti finanziari derivati”; 
 
DATO ATTO che in data  04/03/2003 il Comune di Sinnai ha stipulato un contratto Swap con UniCredit 
Banca d’Impresa S.p.A. con il quale ha coperto il rischio di tasso sul proprio indebitamento, con durata 
fino al 31/12/2015 su un importo di € 15.489.062,30 a tasso fisso; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 1.12.2003 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 04.02.04 recante il 
“regolamento concernente l’accesso al mercato dei capitali da parte delle Provincie, Comuni, delle Città 
Metropolitane, delle Comunità Montane e delle Comunità Isolane, nonché dei Consorzi tra Enti 
Territoriali e delle Regioni, ai sensi dell’art.41 comma 1 della legge 28/12/2001 n° 448”. 
 
RILEVATO CHE l’operazione non risulta più in linea con gli attuali dettati normativi (pur non avendo 
questi un valore retroattivo). 
 
RILEVATO CHE l’operazione ha dato buoni risultati per il Comune, considerato che nel corso di questi 
anni sono stati incassati flussi monetari che hanno permesso di ridurre il peso degli oneri finanziari a 
carico del Comune. 
 

CONSIDERANDO CHE l’estinzione anticipata (unwinding) porterebbe ulteriori flussi finanziari al 
Comune, o avverrebbe senza alcun onere per lo stesso. 
 

P R O P O N E  
 

 di estinguere l’operazione attualmente in essere, di cui alla premessa, purché l’estinzione non 
comporti alcun costo per il bilancio del Comune; 

 

 di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a porre in essere tutti gli atti e i 
procedimenti necessari all’estinzione anticipata dell’operazione; 



 
 di trasmettere copia della presente delibera ad Unicredit Banca d’Impresa Spa per l’attivazione 

delle procedure amministrative necessarie all’estinzione dell’operazione; 
 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.D.Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
============= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 11.03.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 11.03.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


